Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

1

DECRETO Nº 5153

Abre Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa- Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica

Municipal, em conformidade com a Lei 4.320/64 e Inciso I, artigo 6º da Lei Municipal nº 5.232 de 02 de janeiro de 2024 que

trata da LOA,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.559.284,01 (Dois Milhões Quinhentos e Cinquenta e

Nove Mil Duzentos e Oitenta e Quatro Reais e Um Centavo ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 276

Unidade: 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SubUnidade: 04 DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

Função: 15 URBANISMO

SubFunção: 452 SERVIÇOS URBANOS

Programa: 0032 MAIS PRAÇAS MAIS VIDA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2159 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS PÚBLICAS, PARQUES E ESPAÇOS PÚBLICOS

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor: 781.861,96

Fonte Recurso: 1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 333

Unidade: 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SubUnidade: 05 DIRETORIA DE OBRAS

Função: 04 ADMINISTRAÇÃO

SubFunção: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa: 0005 GESTÃO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOÇÃO DA EFICIÊNCIA ADMINISTRATIVA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2136 REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor: 1.116.013,25

Fonte Recurso: 1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 437

Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SubFunção: 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Programa: 0034 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2255 BOLSA FAMÍLIA / CAD ÚNICO

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Desdobramento: 00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO Valor: 9.200,00

Fonte Recurso: 1.660.000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 530

Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 05 DIRETORIA DE TURISMO E CULTURA

Função: 23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

SubFunção: 695 TURISMO

Programa: 0041 FOMENTO A POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO LOCAL E REGIONAL

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2296 MANUTENÇÃO DO RECEPTIVO TURÍSTICO DA LAPINHA

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Desdobramento: 00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO Valor: 2.000,00

Fonte Recurso: 1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 649

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

2

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas originadas pela anulação

parcial ou total das seguintes dotações:

Programa: 0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2227 CONVÊNIOS DIVERSOS - ATENÇÃO PRIMÁRIA

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Modalidade: 71 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

Elemento: 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Desdobramento: 00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO Valor: 231.272,73

Fonte Recurso: 1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 650

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2227 CONVÊNIOS DIVERSOS - ATENÇÃO PRIMÁRIA

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 71 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

Elemento: 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Desdobramento: 00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO Valor: 250.511,07

Fonte Recurso: 1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 653

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0019 ATENÇÃO PRIMÁRIA E ATENÇÃO À SAÚDE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2227 CONVÊNIOS DIVERSOS - ATENÇÃO PRIMÁRIA

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS

Modalidade: 71 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

Elemento: 70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Desdobramento: 00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO Valor: 15.000,00

Fonte Recurso: 1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 776

Unidade: 07 SECRETARIA DE EDUCACAO

SubUnidade: 01 DIVISAO DE ENSINO

Função: 12 EDUCAÇÃO

SubFunção: 361 ENSINO FUNDAMENTAL

Programa: 0012 EDUCAÇÃO BÁSICA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2162 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 153.425,00

Fonte Recurso: 1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 434

Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Função: 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SubFunção: 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Programa: 0034 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2255 BOLSA FAMÍLIA / CAD ÚNICO

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 660

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 30 MATERIAL DE CONSUMO

Desdobramento: 00 MATERIAL DE CONSUMO Valor: 9.200,00

Fonte Recurso: 1.660.000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 529

Unidade: 05 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

SubUnidade: 05 DIRETORIA DE TURISMO E CULTURA

Função: 23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

SubFunção: 695 TURISMO

Programa: 0041 FOMENTO A POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO LOCAL E REGIONAL

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2296 MANUTENÇÃO DO RECEPTIVO TURÍSTICO DA LAPINHA

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 500

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

3

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 2.000,00

Fonte Recurso: 1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 662

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0021 ATENÇÃO AMBULATORIAL, HOSPITALAR DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2234 MANUTENÇÃO, FORTALECIMENTO E MELHORIA DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO HOSPITALAR,

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E CI

Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES - 500

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor:

1.997.875,21

Fonte Recurso: 1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 663

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0021 ATENÇÃO AMBULATORIAL, HOSPITALAR DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2234 MANUTENÇÃO, FORTALECIMENTO E MELHORIA DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO HOSPITALAR,

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E CI

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS - 500

Modalidade: 50 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

Elemento: 42 AUXÍLIOS

Desdobramento: 00 AUXÍLIOS Valor: 96.783,80

Fonte Recurso: 1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 676

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0021 ATENÇÃO AMBULATORIAL, HOSPITALAR DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2239 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS - 500

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Desdobramento: 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Valor: 50.000,00

Fonte Recurso: 1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 696

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Programa: 0022 REDES DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2246 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO

ESPECIALIZADA E MÉDIA COMPLEXIDAD

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS - 500

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor: 200.000,00

Fonte Recurso: 1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 711

Unidade: 06 SECRETARIA DE SAUDE

SubUnidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Função: 10 SAÚDE

SubFunção: 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

Programa: 0020 POLÍTICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2232 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ASSISTÊNCIA

FARMACÊUTICA

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS - 500

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 51 OBRAS E INSTALAÇÕES

Desdobramento: 00 OBRAS E INSTALAÇÕES Valor: 50.000,00

Fonte Recurso: 1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Orgão: 02 PODER EXECUTIVO Ficha: 797

Unidade: 07 SECRETARIA DE EDUCACAO

SubUnidade: 01 DIVISAO DE ENSINO

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

4

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Lagoa Santa, 1 de Fevereiro de 2024

ROGERIO CÉSAR DE MATOS AVELAR

Prefeito Municipal

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.

Função: 12 EDUCAÇÃO

SubFunção: 361 ENSINO FUNDAMENTAL

Programa: 0012 EDUCAÇÃO BÁSICA

SubPrograma:

Proj. Ativ.: 2167 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

Categoria: 4 DESPESAS DE CAPITAL

Grupo: 4 INVESTIMENTOS - 500

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Desdobramento: 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Valor: 153.425,00

Fonte Recurso: 1.500.000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS